Ф Е Д Е РА Л Ь Н А Я
А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж КА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. П у ш к и н а ,  95, г. Уфа, 450008
тел. (347) 273-34-05, факс (347) 272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

ООО Проектный институт
«Башкиргражданпроект»
г. Уфа, ул. Айская, 46

ОЛ / /  ЛОЛЛ № UA /ZAffS'A3
■

На № от

'Определение о привлечении в 1
качестве лица, располагающего
сведениями

Определение о привлечении лица, располагающего сведениями о
рассматриваемых Комиссией обстоятельствах к рассмотрению дела №
002/01/16-1594/2023 о нарушении антимонопольного законодательства

01 ноября 2023 года г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства г _______

при участии посредством проведения видео-конференц-связи: согласно
протоколу

рассмотрев материалы дела № 002/01/16-1594/2023, возбужденного в
отношении Государственного казённого учреждения Управление капитального
строительства Республики Башкортостан (450055, Российская Федерация,
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Российская, д. 72, ИНН 0278176470), ООО

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
2023-13855

mailto:to02@fas.gov.ru

«ГеоСтрой» (450105, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Самаркандская, д. 1/4,
офис 205, ИНН 0277114858) по признакам нарушения п. 4 ст. 16 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции), выразившихся в предоставлении преимущественных условий ООО
«Геострой» при исполнении государственного контракта,

УСТАНОВИЛА:

ООО ПИ «Башкиргражданпроект» в рамках исполнения государственного
контракта (реестровая запись № 2027817647019000268) разработана проектная
документация на строительство детской поликлиники на 300 посещений в смену в г.
Баймак.

31.05.2021 года в открытом доступе на сайте Единой информационной
системы (далее — ЕИС) размещено Извещение о проведении открытого конкурса в
электронной форме от 31.05.2021 № 0101500000321000078 «Выполнение
строительно-монтажных и пусконаладочных работ по объекту «Строительство
детской поликлиники на 300 посещений в смену в г. Баймак».

Генеральным подрядчиком, осуществляющим строительство указанного
объекта, является ООО «ГеоСтрой».

Как следует из устных пояснений ГКУ УКС РБ и ООО «ГеоСтрой», сроки
строительства указанного объекта сместились, в том числе ввиду внесения
многочисленных корректировок в проектную документацию.

Указанные лица также пояснили, что корректировки вносятся ООО ПИ
«Башкиргражданпроект» самостоятельно при установлении несоответствий
проектной документации в период осуществления авторского надзора, то есть не по
инициативе ГКУ УКС РБ или генерального подрядчика.

В соответствии с ч. 1 ст. 42.1 Закона о защите конкуренции при рассмотрении
дела о нарушении антимонопольного законодательства комиссия вправе по
ходатайству лиц, участвующих в деле, или по собственной инициативе привлекать
экспертов, переводчиков, а также лиц, располагающих сведениями о
рассматриваемых комиссией обстоятельствах. Эксперты, переводчики, а также лица,
располагающие сведениями о рассматриваемых комиссией обстоятельствах, не
являются лицами, участвующими в деле.

В ходе рассмотрения дела № 002/01/16-1594/2023 комиссия приходит к
выводу о необходимости привлечения к рассмотрению дела в качестве лица,
располагающего сведениями, ООО ПИ «Башкиргражданпроект».

На основании изложенного и в соответствии с ч. 1 ст. 42.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства,
2023-13855 2

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 002/01/16-2431/2022 на 17Л1.2023 года в
11:00 часов.

2. ООО ПИ «Башкиргражданпроект» в срок до 15Л1.2023 года представить
следующую информацию:

2.1. Письменное мотивированное обоснование необходимости внесения
изменений в проектную документацию по объекту «Строительство детской
поликлиники на 300 посещений в смену в г. Баймак» со ссылкой на
подтверждающие документы;

2.2. Хронология внесения изменений в проектную документацию по объекту
«Строительство детской поликлиники на 300 посещений в смену в г. Баймак» со
ссылкой на конкретные положения, в которые были внесены изменения, а также
пояснения в связи с чем такие изменения потребовались;

2.3. Порядок взаимодействия с ГКУ УКС РБ и генеральным подрядчиком при
осуществлении авторского надзора и выявлении необходимости внесения изменений
в проектную документацию (письма, журналы и тд, подтверждающие такое
взаимодействие;

2.4. Имелась ли возможность исполнения проектной документации
(строительство детской поликлиники на 300 посещений) в сроки, установленные
государственным контрактом (4 месяца);

2.5. Иная информация, имеющая отношение к рассматриваемому вопросу.
Письменные пояснения, заявления, ходатайства, иные документы необходимо

заблаговременно направить по адресу электронной почты: to02@fas.gov.ru.
Дополнительно сообщаем, что максимальный размер сообщения не должен
превышать 15 Мб.

Уведомляем Вас о том, что заседание состоится в дистанционном режиме.
Дистанционное проведение проверки обеспечивается путем проведения
видеоконференцсвязи по ссылке:

Полномочия представителей сторон должны быть подтверждены
соответствующими документами.

2023-13855 3

mailto:to02@fas.gov.ru